



**Proiect de hotărâre nr.VIII/16962 din 24.07.2023**  
**privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de**  
**15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de**  
**urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare**  
**destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu**  
**modificările și completările ulterioare**

Consiliul Județean Bistrița-Năsăud, întrunit în ședință ordinară, în data de \_\_\_\_\_, în prezența președintelui și a \_\_\_\_ de consilieri județeni;

Având în vedere prevederile:

a) art.1 alin.(5), art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată;

b) art.9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;

c) art.7 alin.(2), precum și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte;

d) art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.b), art.191 alin.(1) lit.c) și alin.(4) lit.d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

e) art.13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

f) art.61 - 66 și art.76<sup>1</sup> din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

g) art.2 lit.c), k), p), art.5 alin.(1), art.6, art.9 și art.10 din Ordonanța Guvernului nr.119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

h) art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare;

i) Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare,

luând act de:

a) referatul de aprobare prezentat de către Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr.VIII/16961 din 24.07.2023;

b) raportul Direcției economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, înregistrat sub nr.I/16964 din 24.07.2023;

c) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operațiune;

d) avizul nr.IIA/\_\_\_\_\_din \_\_\_\_\_.2023 al Comisiei economice;

e) avizul nr.IIA/\_\_\_\_\_din \_\_\_\_\_.2023 al Comisiei de administrație;

f) avizul nr.IIA/\_\_\_\_\_din \_\_\_\_\_.2023 al Comisiei de sănătate, cultură, tineret și sport;

g) avizul nr.IIA/\_\_\_\_\_din \_\_\_\_\_.2023 al Comisiei de urbanism;

h) avizul nr.IIA/\_\_\_\_\_din \_\_\_\_\_.2023 al Comisiei juridice și de fonduri europene.

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.b), coroborate cu cele ale art.182 alin.(1) și (4) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

## HOTĂRĂȘTE:

**Art.1** Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor a unui împrumut din venituri din privatizare în valoare de 15.000.000 lei, cu o maturitate de maximum 5 ani.

**Art.2** Contractarea împrumutului prevăzut la art.1 se face pentru asigurarea cofinanțării proiectului *Spitalul Județean de Urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi*, pentru care va fi întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului.

**Art.3** Din bugetul local al Județului Bistrița-Năsăud se asigură integral plata serviciului anual al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art.1.

**Art.4** (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, următoarele date:

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice modificări și/sau completări ale acesteia;

b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract;

c) gradul de îndatorare a Județului Bistrița-Năsăud;

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație și a perioadei de rambursare a împrumutului;

e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări rambursabile;

f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă.

(2) Datele prevăzute la alin.(1) se actualizează în prima decadă a fiecărui trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevăzute de lege.

**Art.5** La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.61/2023 privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 7.500.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului.

**Art.6** Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**Art.7** Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al județului, în termenul prevăzut de lege, Președintelui Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, Instituției Prefectului - Județul Bistrița-Năsăud, Direcției economice din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul consiliului județean, precum și pe pagina de internet [www.portalbn.ro](http://www.portalbn.ro).

**INIȚIATOR:  
PREȘEDINTE,  
EMIL RADU MOLDOVAN**

**Aviz de legalitate:  
SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI,  
ALEXANDRINA-CRINA BORȘ**

**Nr. \_\_\_\_\_**

**Din \_\_\_\_\_.\_\_\_\_.2023**

P.D.R/O.I.C./1 ex.

*NOTĂ: prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absolută (votul majorității consilierilor județeni în funcție - art.182 alin.(1),(4) coroborat cu art.139 alin.(3) lit.b) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare).*

| Viza CFP               | Verificat:<br>Compartiment pregătire<br>documente, Monitor Oficial Local | Avizat:<br>Compartiment juridic,<br>coordonare consilii locale |
|------------------------|--|--|
| Nume, Prenume, Funcție | Sabău Oana-Diana, consilier<br>juridic principal                         | Butnariu Camelia Nicoleta,<br>consilier juridic superior       |
| Semnătura:             | Semnătura:   | Semnătura:   |
| Data:                  | Data:  | Data:  |

**CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂSĂUD**  
**CABINET PREȘEDINTE**  
**Nr.VIII/16961 din 24.07.2023**

**REFERAT DE APROBARE**

**a Proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 pentru unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare**

Potrivit Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/12.04.2023 privind unele măsuri fiscal bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare, prin derogare de la prevederile art.61 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pot solicita, inclusiv pentru instituțiile publice finanțate integral din bugetul local și pentru asociațiile de dezvoltare intercomunitară din care fac parte, de la Ministerul Finanțelor, până la data de 01 august 2023, contractarea de împrumuturi din venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în limita sumei de 1.000.000 mii lei, pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru finanțarea cheltuielilor neeligibile asociate proiectelor, precum și pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate prin PNRR și POR, care trebuie să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2026.

Prin Ordinul ministrului finanțelor nr.1398/2023, publicat în Monitorul Oficial al României nr.353/26.04.2023, au fost aprobate Normele metodologice privind mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților administrativ-teritoriale conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice locale.

Conform prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.229/14.07.2023, județele pot solicita contractarea de împrumuturi în valoare de maxim 15.000.000 lei, pe o perioadă cuprinsă între 1-5 ani, cu o dobândă stabilită în funcție de durata acestuia, pentru care, este necesară adoptarea unei hotărâri a autorității deliberative, potrivit modelului prevăzut în Anexa nr.8 la Normele metodologice.

Având în vedere solicitările anterioare de alocare fonduri formulate de către Direcția investiții, drumuri județene a Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, pentru finanțarea unor obiective de investiții aflate în derulare, prin adresa nr.I/16672/19.07.2023, Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud a solicitat transmiterea necesarului de finanțare pentru obiectivele care se încadrează în prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Drept urmare, prin adresa nr.IIIA/16922/21.07.2023, Serviciul managementul investițiilor publice din cadrul Direcției investiții, drumuri județene a comunicat ca fiind oportună contractarea unui împrumut în vederea asigurării cofinanțării proiectului Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență, Componenta 12: Sănătate, Investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică: I2.1 - Infrastructură spitalicească publică nouă și Investiția specifică: I2.2 - Echipamente și aparatură medicală, proiect care vizează:

a) extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, precum și realizarea unor lucrări de intervenție care duc la creșterea eficienței energetice a clădirilor existente (pavilionului) cu scopul de a îmbunătăți calitatea serviciilor de sănătate existente;

b) dotarea cu echipamente și cu aparatură medicală pentru infrastructura sanitară nouă și cea renovată;

c) digitalizarea Spitalului Județean de Urgență Bistrița.

Pentru acest proiect, în data de 17.03.2023, a fost semnat contractul de finanțare nr.SP/70/8, în valoare totală de 485.108.936,56 lei, din care, cofinanțarea aferentă Județului Bistrița-Năsăud este în valoare de 24.255.446,82 lei.

Având în vedere cele de mai sus, pentru desfășurarea în bune condiții a implementării proiectului anterior menționat, prin Nota de fundamentare comună nr.IA/16960 din 24.07.2023 a Serviciului buget, monitorizare investiții și Serviciului managementul investițiilor publice, se motivează necesitatea contractării unui împrumut în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/12.04.2023, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

| <b>Nr. crt.</b> | <b>Contract de finanțare</b> | <b>Denumirea proiectului</b>   | <b>Valoarea cheltuielilor pentru care se solicită împrumut - lei-</b> |
|-----------------|------------------------------|--|---|
| <b>0</b>        | <b>1</b>                     | <b>2</b>   | <b>3</b>  |
| 1.              | SP/70/8/17.03.2023           | Spitalul Județean de Urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi (cofinanțare) | 15.000.000  |

După aprobarea contractării împrumutului prin hotărâre a consiliului județean, se vor depune la direcțiile generale regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor publice, documentele prevăzute de Ordinul ministrului finanțelor nr.1398/2023.

De asemenea, având în vedere modificările legislative recente, necesitatea asigurării cofinanțării proiectului Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, precum și adresa nr.377904/24.05.2023 a Ministerului Finanțelor - Direcția Generală de Trezorerie

și Datorie Publică, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud nr.I/12024 din 25.05.2023, prin care se comunică faptul că două din obiectivele de investiții pentru care s-a solicitat contractarea unui împrumut prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.61/2023, nu pot fi finanțate din împrumut conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, la data intrării în vigoare a hotărârii consiliului județean privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei pentru cofinanțarea proiectului Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud anterior menționată.

Având în vedere cele de mai sus, aprob inițierea **Proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare.**

**INIȚIATOR:  
PREȘEDINTE,  
EMIL-RADU MOLDOVAN**

Întocmit: Onișor Ionela-Cristina, consilier superior/1 ex. \_\_\_\_\_

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de**  
**15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de**  
**urgență a Guvernului nr.24/2023 pentru unele măsuri fiscal-bugetare**  
**destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu**  
**modificările și completările ulterioare**

Potrivit art.1 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/12.04.2023 privind unele măsuri fiscal bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare, *prin derogare de la prevederile art.61 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pot solicita, inclusiv pentru instituțiile publice finanțate integral din bugetul local și pentru asociațiile de dezvoltare intercomunitară din care fac parte, de la Ministerul Finanțelor, până la data de 01 august 2023, contractarea de împrumuturi din venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în limita sumei de 1.000.000 mii lei, pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru finanțarea cheltuielilor neeligibile asociate proiectelor, precum și pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate prin PNRR și POR, care trebuie să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2026.*

Prin Ordinul ministrului finanțelor nr.1398/2023, cu modificările și completările ulterioare, au fost aprobate Normele metodologice privind mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice locale.

Conform prevederilor art.1 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.229/14.07.2023, județele pot solicita contractarea de împrumuturi în valoare de **maxim 15.000.000 lei**, pe o perioadă cuprinsă între 1-5 ani, cu o dobândă stabilită în funcție de durata acestuia, pentru care, conform art.3, alin.(1), lit.e) din normele metodologice, este necesară *adoptarea unei hotărâri a autorității deliberative*, potrivit modelului prevăzut în Anexa nr.8 la aceste norme.

Având în vedere contextul economic actual, solicitările anterioare de alocare de fonduri formulate de către Direcția investiții, drumuri județene din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, pentru finanțarea unor obiective de investiții aflate în derulare și faptul că, la nivelul județului resursele financiare sunt limitate, prin adresa nr.I/16672/19.07.2023, Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud a solicitat transmiterea necesarului de finanțare pentru obiectivele care se încadrează în prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Drept urmare, prin adresa nr.IIIA/16922/21.07.2023, Serviciul managementul investițiilor publice din cadrul Direcției investiții, drumuri județene a comunicat ca fiind oportună contractarea unui împrumut în vederea asigurării cofinanțării proiectului *Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi*, finanțat prin Planul National de Redresare și Rezilientă, Componenta 12: Sănătate, Investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică: I2.1 - Infrastructură spitalicească publică nouă și Investiția specifică: I2.2 - Echipamente și aparatură medicală, proiect care vizează:

a) extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, precum și realizarea unor lucrări de intervenție care duc la creșterea eficienței energetice a clădirilor existente (pavilionului) cu scopul de a îmbunătăți calitatea serviciilor de sănătate existente;

b) dotarea cu echipamente și cu aparatură medicală pentru infrastructura sanitară nouă și cea renovată;

c) digitalizarea Spitalului Județean de Urgență Bistrița.

Pentru acest proiect, în data de 17.03.2023 a fost semnat contractul de finanțare nr.SP/70/8, în valoare totală de 485.108.936,56 lei, din care, cofinanțarea aferentă Județului Bistrița-Năsăud este în valoare de 24.255.446,82 lei.

Având în vedere cele de mai sus, pentru desfășurarea în bune condiții a implementării proiectului anterior menționat, este necesară contractarea unui împrumut în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/12.04.2023, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

| <b>Nr. crt.</b> | <b>Contract de finanțare</b> | <b>Denumirea proiectului</b>   | <b>Valoarea cheltuielilor pentru care se solicită împrumut - lei-</b> |
|-----------------|------------------------------|--|---|
| <b>0</b>        | <b>1</b>                     | <b>2</b>   | <b>3</b>  |
| 1.              | SP/70/8/17.03.2023           | Spitalul Județean de Urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi (cofinanțare) | 15.000.000  |

Împrumutul poate fi contractat pentru o perioadă de maxim 5 ani, cu dobândă ROBOR la 3 luni comunicată de Banca Națională a României în ultima zi lucrătoare a lunii anterioare autorizării împrumutului, la care se adaugă o marjă în funcție de scadența împrumuturilor, rata dobânzii rămânând fixă pe toată durata de derulare a împrumutului. Marja se stabilește la 1,5 puncte procentuale pentru scadențe între 3 și 5 ani inclusiv, cu posibilitatea rambursării anticipate, parțial sau integral.



După aprobarea contractării împrumutului prin hotărâre a consiliului județean, se vor depune în două exemplare, la direcțiile generale regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor publice, documentele prevăzute la art.3 din Ordinul ministrului finanțelor nr.1398/2023.

De asemenea, având în vedere modificările legislative recente, necesitatea asigurării cofinanțării proiectului *Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi*, precum și adresa nr.377904/24.05.2023 a Ministerului Finanțelor - Direcția Generală de Trezorerie și Datorie Publică, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud nr.I/12024 din 25.05.2023, prin care se comunică faptul că două din obiectivele de investiții pentru care s-a solicitat contractarea unui împrumut prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.61/2023, nu pot fi finanțate din împrumut conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, la data intrării în vigoare a hotărârii consiliului județean privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei pentru cofinanțarea proiectului *Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi*, se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud anterior menționată.

Având în vedere cele de mai sus și în conformitate cu art.240 alin.(2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, care prevede faptul că aprecierea necesității și oportunitatea adoptării actelor administrative aparțin exclusiv autorităților deliberative, propunem inițierea **Proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare.**

**p.ȘEF SERVICIU,  
CONSILIER SUPERIOR  
GABRIELA POP**

**ȘEF SERVICIU,  
VERONICA HASNĂȘ**

**Viză CFP**

**CONSILIUL JUDEȚEAN BISTRIȚA-NĂȘĂUD**  
**DIRECȚIA ECONOMICĂ**  
**DIRECȚIA INVESTIȚII, DRUMURI JUDEȚENE**  
**Nr.IA/16964 din 24.07.2023**

**RAPORT**

**asupra Proiectului de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare**

Având în vedere prevederile:

- art.1 alin.(5), art.120 și art.121 alin.(1) și (2) din Constituția României, republicată;

- art.9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997;

- art.7 alin.(2), precum și art.1166 și următoarele din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte;

- art.173 alin.(1) lit.b) și alin.(3) lit.b), art.191 alin.(1) lit.c) și alin.(4) lit.d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- art.13 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.64/2007 privind datoria publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.109/2008, cu modificările și completările ulterioare;

- art.61 - 66 și art.76<sup>1</sup> din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

- art.2 lit.c), k), p), art.5 alin.(1), art.6, art.9 și art.10 din Ordonanța Guvernului nr.119/1999 privind controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului;

- Hotărârii Guvernului nr.9/2007 privind constituirea, componența și funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările și completările ulterioare,

luând act de:

a) referatul de aprobare prezentat de către Președintele Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, în calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr.VIII/16961 din 24.07.2023;

În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.b), coroborate cu cele ale art.182 alin.(1) și (4) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, a fost inițiat Proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit art.1 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/12.04.2023 privind unele măsuri fiscal bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare, *prin derogare de la prevederile art.61 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale pot solicita, inclusiv pentru instituțiile publice finanțate integral din bugetul local și pentru asociațiile de dezvoltare intercomunitară din care fac parte, de la Ministerul Finanțelor, până la data de 01 august 2023, contractarea de împrumuturi din venituri din privatizare, înregistrate în contul curent general al Trezoreriei Statului, în limita sumei de 1.000.000 mii lei, pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană și de la donatori europeni în cadrul programelor interguvernamentale, inclusiv pentru finanțarea cheltuielilor neeligibile asociate proiectelor, precum și pentru asigurarea cofinanțării proiectelor finanțate prin PNRR și POR, care trebuie să fie finalizate până la data de 31 decembrie 2026.*

Prin Ordinul ministrului finanțelor nr.1398/2023, cu modificările și completările ulterioare, au fost aprobate Normele metodologice privind mecanismul de acordare și derulare a împrumuturilor acordate unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, documentele în baza cărora se acordă împrumutul și cele care stau la baza obținerii avizului Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor publice locale.

Conform prevederilor art.1 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.229/14.07.2023, județele pot solicita contractarea de împrumuturi în valoare de **maxim 15.000.000 lei**, pe o perioadă cuprinsă între 1-5 ani, cu o dobândă stabilită în funcție de durata acestuia, pentru care, conform art.3, alin.(1), lit.e) din normele metodologice anterior menționate, este necesară adoptarea unei hotărâri a autorității deliberative, potrivit modelului prevăzut în Anexa nr.8 la aceste norme.

Având în vedere contextul economic actual, solicitările anterioare de alocare de fonduri formulate de către Direcția investiții, drumuri județene din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud, pentru finanțarea unor obiective de investiții aflate în derulare și faptul că, la nivelul județului resursele financiare sunt limitate, prin adresa nr.I/16672/19.07.2023, Direcția economică din cadrul Consiliului Județean Bistrița-Năsăud a solicitat transmiterea necesarului de finanțare pentru obiectivele care se încadrează în prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023, cu modificările și completările ulterioare.

Drept urmare, prin adresa nr.IIIA/16922/21.07.2023, Serviciul managementul investițiilor publice din cadrul Direcției investiții, drumuri județene a comunicat ca fiind oportună contractarea unui împrumut în vederea asigurării cofinanțării proiectului *Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi*, finanțat prin Planul Național de Redresare și Rezilientă, Componenta 12: Sănătate, Investiția: I2. Dezvoltarea infrastructurii spitalicești publice, Investiția specifică: I2.1 - Infrastructură spitalicească publică nouă și Investiția specifică: I2.2 - Echipamente și aparatură medicală, proiect care vizează:

a) extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, precum și realizarea unor lucrări de intervenție care duc la creșterea eficienței energetice a clădirilor existente (pavilionului) cu scopul de a îmbunătăți calitatea serviciilor de sănătate existente;

b) dotarea cu echipamente și cu aparatură medicală pentru infrastructura sanitară nouă și cea renovată;

c) digitalizarea Spitalului Județean de Urgență Bistrița.

Pentru acest proiect, în data de 17.03.2023 a fost semnat contractul de finanțare nr.SP/70/8, în valoare totală de 485.108.936,56 lei, din care, cofinanțarea aferentă Județului Bistrița-Năsăud este în valoare de 24.255.446,82 lei.

Având în vedere cele de mai sus, pentru desfășurarea în bune condiții a implementării proiectului anterior menționat, prin proiectul de hotărâre se propune contractarea unui împrumut în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/12.04.2023, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

| <b>Nr. crt.</b> | <b>Contract de finanțare</b> | <b>Denumirea proiectului</b>   | <b>Valoarea cheltuielilor pentru care se solicită împrumut - lei-</b> |
|-----------------|------------------------------|--|---|
| <b>0</b>        | <b>1</b>                     | <b>2</b>   | <b>3</b>  |
| 1.              | SP/70/8/17.03.2023           | Spitalul Județean de Urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi (cofinanțare) | 15.000.000  |

Împrumutul poate fi contractat pentru o perioadă de maxim 5 ani, cu dobândă ROBOR la 3 luni comunicată de Banca Națională a României în ultima zi lucrătoare a lunii anterioare autorizării împrumutului, la care se adaugă o marjă în funcție de scadența împrumuturilor, rata dobânzii rămânând fixă pe toată durata de derulare a împrumutului. Marja se stabilește la 1,5 puncte procentuale pentru scadențe între 3 și 5 ani inclusiv, cu posibilitatea rambursării anticipate, parțial sau integral.

După aprobarea contractării împrumutului prin hotărâre a consiliului județean, se vor depune în două exemplare, la direcțiile generale regionale ale finanțelor publice/administrațiile județene ale finanțelor publice, documentele prevăzute la art.3 din Ordinul ministrului finanțelor nr.1398/2023.

De asemenea, având în vedere modificările legislative recente, necesitatea asigurării cofinanțării proiectului Spitalul Județean de urgență Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, precum și adresa nr.377904/24.05.2023 a Ministerului Finanțelor - Direcția Generală de Trezorerie și Datorie Publică, înregistrată la Consiliul Județean Bistrița-Năsăud nr.I/12024 din 25.05.2023, prin care se comunică faptul că două din obiectivele de investiții pentru care s-a solicitat contractarea unui împrumut prin Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud nr.61/2023, nu pot fi finanțate din împrumut conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, la data intrării în vigoare a hotărârii consiliului județean privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei pentru cofinanțarea proiectului *Spitalul Județean de Urgență*

*Bistrița – extinderea pavilionului spitalului prin construirea unei clădiri noi, se abrogă Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud anterior menționată.*

Având în vedere cele de mai sus, constat că sunt întrunite condițiile legale pentru ca **Proiectul de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 15.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art.1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.24/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare destinate acordării unor împrumuturi din Trezoreria Statului, cu modificările și completările ulterioare,** să fie supus dezbaterii în comisiile de specialitate, respectiv adoptării în plenum Consiliului Județean Bistrița-Năsăud.

**DIRECTOR EXECUTIV,  
DUȚA-RAFIŁA PARASCA**

**DIRECTOR EXECUTIV,  
CIPRIAN CECLAN-OPREA**

*Întocmit: Onișor Ionela-Cristina, consilier superior/1 ex. \_\_\_\_\_*